<u>ড. মোঃ হেলাল উদ্দিন, এনডিসি সদস্য বাংলাদেশ এনার্জি রেগুলেটরী কমিশন এর</u> সংক্ষিপ্ত প্রোফাইল



জন্ম ২ ফেবুয়ারি ১৯৬৪, কুমিল্লা জেলার মুরাদনগর উপজেলা। এসএসসি ১৯৮০, এইচএসসি ১৯৮২। ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় হতে ব্যবস্থাপনা বিষয়ে বি.কম (সম্মান) ও এম.কম. ডিগ্রী অর্জন। ১৯৮৯ সালের ২০ ডিসেম্বর ৮ম বিসিএস (প্রশাসন ক্যাডার), খুলনা বিভাগে যোগদান। প্রথম কর্মস্থল জেলা প্রশাসকের কার্যালয়, সাতক্ষীরা। পরবর্তীতে, মাঠ পর্যায়ে নরসিংদী, মুন্সীগঞ্জ, চট্টগ্রাম, ঝিনাইদহ, নোয়াখালী জেলায় বিভিন্ন পর্যায়ে দায়িত্ব পালন। ২০০৫ সালে বদলি হয়ে ঢাকায় আগমন। গৃহায়ন ও

গণপূর্ত মন্ত্রণালয়, স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়, ভূমি মন্ত্রণালয়, বস্ত্র ও পাট মন্ত্রণালয়, শিক্ষা মন্ত্রণালয়, সুরক্ষা ও সেবা বিভাগ, শিল্প মন্ত্রণালয়, কারিগরি ও মাদ্রাসা শিক্ষা বিভাগে বিভিন্ন ক্যাপাসিটিতে কাজের অভিজ্ঞতা। কারিগরি ও মাদ্রাসা শিক্ষা বিভাগের অতিরিক্ত সচিব থাকাকালে মার্চ ২০২১ থেকে জানুয়ারি ২০২২ পর্যন্ত সময়ে কারিগরি শিক্ষা অধিদপ্তরের মহা-পরিচালকের দায়িত্ব পালন। ২ ফেব্রুয়ারি ২০২২ হতে ১ ফেব্রুয়ারি ২০২৩ পর্যন্ত সময়ে জ্বালানি ও খনিজ সম্পদ বিভাগের অতিরিক্ত সচিব উন্নয়ন এবং একই সময়ে জ্বালানি ও খনিজ সম্পদ বিভাগের অধীন পশ্চিমাঞ্চল গ্যাস কোম্পানীর চেয়ারম্যান হিসাবে দায়িত্ব পালন। ২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩ তারিখ জ্বালানী ও খনিজ সম্পদ বিভাগ হতে পিআরএল-এ গমনের পর ১৫ ফেব্রুয়ারি ২০২৩ তারিখ বাংলাদেশ এনার্জি রেগুলেটরী কমিশনের সদস্য হিসাবে নিয়োগ লাভ।

সুদীর্ঘ চাকুরিকালীন সময়ে তিনি দেশ-বিদেশে বিভিন্ন গুরুত্বপূর্ণ প্রশিক্ষণ গ্রহণ করেন ও বিভিন্ন ওয়ার্কশপ/সেমিনারে অংশগ্রহণ করেছেন। উল্লেখযোগ্য কতিপয় হল: (i) MATT Stage-1 (BPATC and Civil Service College, Singapore) (ii) MATT Stage-2 (wolverhampton University, UK) (iii) NDC (National Defiance College, Dhaka) (iv) Administering Environment and Development in 21st Century's Information Era(AIT, Thailand) (v) Adv. International Training Program in Education for Sustainable Development (Uppsala University, Sweden and Tongi University of Technology, Shanghai, China (vi) E-Government Public Service Transformation (NUS, Singapore).

চাকুরিকালীন সময়ে তিনি বেসরকারী ব্র্যাক বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উন্নয়ন অধ্যয়ণ বিষয়ে MDS ডিগ্রী এবং জাহাজ্ঞীরনগর বিশ্ববিদ্যালয় হতে "Government and NGO Partnership in Non Formal Education" বিষয়ে পি.এইচ.ডি. ডিগ্রী অর্জন করেন। ছাত্র অবস্থা থেকে তিনি বিভিন্ন সামাজিক ও সাংস্কৃতিক সংগঠনের সাথে যুক্ত আছেন। বর্তমানে মুরাদনগর উপজেলা বিসিএস ক্যাডার অফিসার্স ফোরামের সাধারণ সম্পাদকের দায়িত্ব পালন করছেন। যুবকদের দক্ষতা উন্নয়ন ও কর্মসংস্থান প্রাপ্তিতে সহায়তা দান তাঁর অন্যতম আগ্রহের বিষয়। ব্যক্তি জীবনে বিবাহিত ও দুই পুত্র সন্তানের জনক।

Profile of Dr. Md. Helal Uddin,ndc

Dr. Md. Helal Uddin,ndc was born in 2nd February 1964 and hailed from Muradnagr Upazila of Cumilla District. He was a proud member of BCS Administration Cadre. He has started his journey as Assistant Commissioner and Magistrate in December 20, 1989. During 1989 to 2005 he has served different Upazila's and Districts. From 2005 to February 2023 he has served in different Ministries and Division in the capacity of Deputy Secretary to Additional Secretary. He retired from Government service on 1 February, 2023 from Energy and Mineral Resources Division. Government appointed him as a Member Bangladesh Energy Regulatory Commission on 15 February, 2023.

Dr. Helal earned his Bachelor of Commerce and Master of Commerce in Management from Dhaka University. He also pursued Masters of Development Studies Degree from BRAC University. While pursued NDC course in 2014 he accomplished a research thesis on "Skill Development Training for youths and its contribution towards their employment". He did his Ph.D. from Jahangirnagar University on "Government and NGO partnership in Non Formal Education, An Evaluation."

During his bureaucratic carrier Dr. Helal actively participated in various types of training and workshops in home and in abroad. Some notable are: (i) NDC (ii) MATT Stage-1(BPATC (iii) Super and Civil Service College, Singapore) MATT Stage-2 MATT(wolverhampton University, UK) (iv) Administering Environment and Development in 21st Century's Information Era(AIT, Thailand) (v) Adv. International **Eeducation** for Sustainable Training Program in Development(Uppsala University, Sweden and Tongi University of Technology, Shanghai, China V) (vi) E-Government Public Service Transformation (NUS, Singapore).

He has been actively involved with different types of social and Philanthropic activities from his boyhood and currently he is holding the post of General Secretary of Muradnagar Upazila BCS Cadre Officer's Forum.

He is married and blessed with two sons.